

نوبنیاد

روزنامه سراسری
صبح ایران

ضرورت تثبیت پیروزی میدان

نماینده رهبر معظم انقلاب در شورای عالی امنیت ملی در جدیدترین سخنان خود پیرامون جنگ ۴۰ روزه با بیان اینکه ابرقدرتی که خود را قادر به پایان جنگ در سه هفته می‌دانست، پس از ۲۰ روز در باتلاق جنگ فرو رفت و برای خارج شدن از آن دست و پا میزد، تصریح کرد: این مقاومت نشان می‌دهد که در برابر استکبار و در برابر کسانی که می‌خواهند به حقوق ملت‌ها تعرض کنند، نباید تسلیم شد.

۲



طراحی سیستماتیک علیه خیابان

۳



نسخه تکراری سانتریفیوژ برای لانچر؟! ۷

صفحه ۳

سیاسی

کارپردازی رسانه‌ای برای توجیه تعطیلی یکصد روزه مجلس

صفحه ۲

سیاسی

تکرار دروغ‌های برجانی درباره نتایج مذاکرات

طبق گزارش صندوق بین‌المللی پول اقتصاد ایران دارای حجم ۴۶۰ میلیارد دلاری است. نمی‌توان چنین خوش بینی به استکبار داشت که اجازه دهد به یک باره مبلغی حدود دو سوم این حجم را در ایران سرمایه گذاری شود.

صفحه ۵

اقتصادی

جهش تورم تولیدکننده

بررسی تغییرات تورم تولید نشان می‌دهد از زمان آغاز به کار دولت چهاردهم روندی صعودی به خود گرفته و هزینه‌های تولید با شتاب قابل توجهی افزایش یافته است که امروز این هزینه‌ها خودش را در سبد هزینه‌های خانوار نشان می‌دهد.

بند اول توافق ۸۴ بار بمباران شد

علیرضا خوش نویس
روزنامه‌نگار

هنوز مرکب تفاهم خشک نشده است و هیأت‌ها به مقصد نرسیده‌اند و عکس یادگاری‌ها گرفته نشده است. اما رژیم صهیونیستی از زمان اعلام این تفاهم تاکنون ۸۴ بار آتش بس را در جنوب لبنان نقض کرده است. این آمار یک واقعیت بزرگ را فریاد می‌زند. واقعیتی که برخی در هیاهوی تبریک‌ها، وعده‌ها و فضا سازی‌های رسانه‌ای تلاش می‌کنند آن را نادیده بگیرند. واقعیت این است که دشمن حتی زحمت نداده ابتدایی‌ترین بند تفاهم را برای چند روز رعایت کند.

متن کامل در صفحه ۶

سعید جلیلی نماینده رهبر معظم انقلاب در شورای عالی امنیت ملی تصریح کرد

ضرورت تثبیت پیروزی میدان

رفت و برای خارج شدن از آن دست و پا میزد، تصریح کرد: این مقاومت نشان می‌دهد که در برابر استکبار و در برابر کسانی که می‌خواهند به حقوق ملت‌ها تعرض کنند، نباید تسلیم شد.

نماینده رهبر معظم انقلاب در شورای عالی امنیت ملی در جدیدترین سخنان خود پیرامون جنگ ۴۰ روزه با بیان اینکه ابرقدرتی که خود را قادر به پایان جنگ در سه هفته می‌دانست، پس از ۲۰ روز در باتلاق جنگ فرو



امیرحسین درکی
روزنامه نگار

رفتارها و نوع مواجهه‌ها ظهور و بروز پیدا می‌کنند. دکتر جلیلی بارد نگاه سکولار و جداسازی جنگ از مبانی دینی، خاطرنشان کرد: «این دوازده یکدیگر جدا نیستند. ولایت فقیه و نظام ولایی دقیقاً امتداد همان مبانی قرآنی و اهل بیتی است که امروز موفقیت‌های بزرگ ملت را رقم زده است.»

وی با اشاره به تأکیدات اخیر رهبری معظم انقلاب در هفته‌های گذشته، ابراز امیدواری کرد که این مسیر با قوت و استحکام بیشتری ادامه یابد.

جلیلی تصریح کرد: در همین چارچوب، قرآن در آیه ۳۳ سوره توبه از «دین حق» سخن می‌گوید؛ دینی که باید بر همه راه‌ها و گرایش‌های باطل غلبه پیدا کند: «لِيُظْهِرَ عَلَى الدِّينِ كَلِمَةً». هر کس بخواهد در این مسیر انحراف ایجاد کند یا از زاویه‌ای در برابر آن بایستد، مورد تأیید قرآن نیست. از این رو، آیه «لِيُظْهِرَ عَلَى الدِّينِ كَلِمَةً» بیانگر آن است که فرجام جهان به سمتی خواهد رفت که همه موانع کنار زده شوند و آن فطرت مشترک انسانی که با حقیقت دین هماهنگ است، ظهور و بروز پیدا کند؛ هر چند مشرکان و مخالفان از آن ناخشنود باشند: «وَلَوْ كَرِهَ الْمُشْرِكُونَ».

را تثبیت کند، ارزشمند است؛ اگر آن را ارتقا دهد، شایسته تقدیر است و اگر خدای نکرده آن را تضعیف کند، قابل ایراد خواهد بود.»

وی افزود: هنگامی که ملتی از سرزمین، حقوق، منافع و استقلال خود دفاع می‌کند، در حقیقت از یک حقیقت انسانی دفاع کرده است. اهمیت این ایستادگی در همین نکته نهفته است؛ اینکه از حقوق همه انسان‌ها دفاع می‌شود. این مقاومت نشان می‌دهد که در برابر استکبار و در برابر کسانی که می‌خواهند به حقوق ملت‌ها تعرض کنند، نباید تسلیم شد. اگر چنین حقی برای یک قدرت مستکبر به رسمیت شناخته شود، این گونه نیست که امروز تنها یک کشور هدف قرار گیرد؛ امروز ممکن است فلان کشور باشد، فردا ونزوئلا، پس فردا ایران و روزی دیگر نقطه‌ای دیگر از جهان.

وی با تأکید بر ریشه‌های عمیق نظری این موفقیت‌ها، گفت: این دستاوردها حاصل مبانی قرآنی و روایی است که توسط امام راحل، رهبر شهید و با هدایت‌های مستمر رهبر معظم انقلاب تبیین و در میان مردم نهادینه شده است. این مبانی انتزاعی نیستند، بلکه مستقیماً در صحنه جنگ،

دکتر سعید جلیلی نماینده رهبر معظم انقلاب در شورای عالی امنیت ملی، در صد و چهل و پنجمین جلسه از سلسله جلسات حکمت سیاسی اسلام در قرآن اظهار داشت: امروز اگر ملت ایران مورد تحسین بسیاری از مردم دنیا قرار گرفته است، به این دلیل است که ایستادگی کرده و در برابر زیاده‌خواهی تسلیم نشده است.

وی افزود: ابرقدرتی که خود را قادر به پایان جنگ در سه هفته می‌دانست، پس از ۲۰ روز در باتلاق جنگ فرو رفت و برای خارج شدن از آن دست و پا میزد. وی ادامه داد: این ملت از حقیقت؛ حقوق و ارزش‌های خدا دفاع کرد و شکست را به دشمن تحمیل کرد و او را ناکام گذاشت. نماینده مقام معظم رهبری در شورای عالی امنیت ملی با اشاره به موفقیت‌ها و پیروزی‌های ملت ایران در این جنگ گفت: هر حرکت و اقدام آینده باید بر اساس این معیار ارزیابی شود که آیا به تثبیت این پیروزی کمک می‌کند یا خیر. وی افزود: «هر حرکتی که این پیروزی ملت

خبر کوتاه

انتخاب رئیس ستاد برگزاری مراسم وداع و تشییع رهبر شهید در تهران

محمد صادق معتمدیان، استاندار تهران و رئیس شورای تأمین استان، با حکم محمدرضا عارف، به عنوان رئیس ستاد برگزاری مراسم وداع و تشییع رهبر شهید انقلاب اسلامی در استان تهران منصوب شد.

مسیر تشییع رهبر شهید انقلاب در تهران اعلام شد

شهردار تهران با بیان اینکه مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب طبق پیش‌بینی‌ها با حضور بین ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفر برگزار خواهد شد، گفت: مسیرهای پیشنهادی این مراسم در دست بررسی است و مراسم تهران به احتمال زیاد، از خیابان دماوند آغاز خواهد شد و در خیابان انقلاب و آزادی ادامه خواهد یافت. زاکانی با بیان اینکه بر اساس برنامه ریزی‌های انجام‌شده مراسم وداع در روزهای سیزدهم و چهاردهم تیرماه در مصالای تهران برگزار خواهد شد اظهار کرد: مراسم تشییع نیز روز پانزدهم در تهران برگزار می‌شود همچنین مراسم‌هایی در روزهای شانزدهم تیرماه در شهر مقدس قم و همچنین هجدهم همین ماه در مشهد مقدس پیش‌بینی شده است. شهردار تهران در جمع خبرنگاران درباره تمهیدات در نظر گرفته‌شده برای مراسم تشییع در پایتخت گفت: محور شرقی-غربی شهر بیش از سایر گزینه‌ها برای برگزاری این مراسم مورد توجه قرار گرفته و جزئیات آن در حال بررسی است؛ چرا که برآوردها از حضور ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفر در این مراسم حکایت دارد. تاکنون در تاریخ کشور سابقه حضور چنین جمعیتی در یک مراسم تشییع وجود نداشته و همه ابعاد موضوع از سوی دستگاه‌های مسئول در حال بررسی و ارزیابی است.

تجدید بیعت جهادگران با رهبر انقلاب

روز گذشته مراسم تجدید بیعت جهادگران با رهبر انقلاب به مناسبت سالروز تشکیل جهاد سازندگی با حضور حجت‌الاسلام محمد قمی رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، حاج حسین یکتا عضو شورای مرکزی قرارگاه عمار و تنی چند از جهادگران عرصه سازندگی در محل حسینیه جماران برگزار شد. حسین یکتا عضو شورای مرکزی قرارگاه عمار در این جلسه با اشاره به دولت سیزدهم عنوان کرد: سید مظلوم و حامی محرومان سید ابراهیم رئیسی در آخرین دیدار گفتند دعا کن خدا به من اخلاص و یک سری افراد انصاف عطا کند. در این مراسم از ۳ کتاب «این گونه بود که...»، «سیمرغ» و «جهاد سازندگی» رونمایی شد. این کتاب‌ها درباره فعالیت جهادگران سازندگی کشور از ابتدا انقلاب اسلامی تا زمان انحلال آن در سال ۱۳۷۹ است که به تحولات انجام‌شده در روستا اعم از تحولات عمرانی، اجتماعی، اقتصادی و... می‌پردازد.

انتخابات هیأت رئیسه کمیسیون‌های تخصصی از ۲۲ تیر آغاز می‌شود

سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی گفت: با توجه به پایان دوره یک‌ساله هیأت رئیسه کمیسیون‌های تخصصی و در چارچوب برنامه‌های مرتبط با آغاز اجلاس هیأت مجلس، انتخابات هیأت رئیسه کمیسیون‌های تخصصی از ۲۲ تیرماه آغاز و تا ۵ شهریورماه با پایان خواهد رسید. عباس گودرزی در جمع خبرنگاران گفت: این زمان‌بندی با در نظر گرفتن پایان دوره یک‌ساله هیأت رئیسه کمیسیون‌ها و ضرورت فراهم شدن مقدمات لازم برای آغاز فعالیت کمیسیون‌ها در سال سوم اجلاس تدوین شده است. سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی تأکید کرد: انتخابات رؤسا، نواب رئیس، دبیران و سخنگویان کمیسیون‌های تخصصی مطابق برنامه زمان‌بندی مصوب و بر اساس آیین‌نامه داخلی مجلس برگزار خواهد شد.

یادداشت

تکرار دروغ‌های برجانی درباره نتایج مذاکرات

سیدمرتضی موسوی‌نژاد فعال رسانه و پژوهشگر حقوق عمومی نوشت: طبق گزارش صندوق بین‌المللی پول اقتصاد ایران دارای حجم ۴۶۰ میلیارد دلاری است. نمی‌توان چنین خوش‌بینی به استکبار داشت که اجازه دهد به یک باره مبلغی حدود دو سوم این حجم را در ایران سرمایه‌گذاری شود. زیرا حتی اگر بخواهد چنین سرمایه‌گذاری در پنج سال اتفاق بیفتد ایران با رشد اقتصادی دو رقمی مواجه می‌شود که دلیلی وجود ندارد دشمن چنین ظرفیتی را در اختیار ما قرار دهد. ضمن اینکه آمریکایی‌ها چنین موضعی دارند ولی دروغ می‌گویند. برای مثال به این موضع ونس توجه کنید: "توافق‌نامه می‌گوید که آنها حتی یک دلار هم از پول آمریکا دریافت نمی‌کنند؛ این اصلاً آن چیزی نیست که باید باشد. اگر ایرانی‌ها درست رفتار کنند، ما از کشورهای دیگر، نه خودمان، دعوت می‌کنیم تا در کشورشان سرمایه‌گذاری کنند." پولی که ما می‌گوییم صرفاً تخفیف تحریم است / آن هم در صورت کنار گذاشتن برنامه هسته‌ای و حمایت از نیروهای نیابتی" باید توجه داشت که وعده‌هایی این چنینی در زمان برجام نیز داده می‌شد ولی در مرحله اجرا ما با اجرای برجام، نفت فروختیم ولی پولش را نتوانستیم از برخی کشورها برگردانیم. بسیاری از پول‌های بلوکه شده ایران برای آن بازه زمانی است. خوش‌بینانه‌ترین حالت این است که بخش محدودی از پول بلوکه شده بعلاوه حق فروش نفت به شیوه قبل جنگ به ما داده شود. گذشته این موضوع را ثابت کرده و آینده نیز ثابت خواهد کرد.

سازندگی به بزرگ‌ترین توافق اقتصادی میان ایران و آمریکا می‌پردازد و به این پرسش‌ها پاسخ می‌دهد که ایران با این صندوق بزرگ چه خواهد کرد و چگونه می‌تواند از این فرصت برای توسعه و بازسازی زیرساخت‌های خود در دوران پساجنگ استفاده کند؟ این ۳۰۰ میلیارد دلار می‌تواند قتل‌مشکلات ایران را باز کند.

رسانه

کارپردازی رسانه‌ای برای توجیه تعطیلی یکصد روزه مجلس

با افزایش انتقادات به تعطیلی صحن مجلس در یکصدروز گذشته و ایجاد خسارت های غیرقابل جبران به کشور به سبب این تعطیلی، پروژه بگیران رسانه‌ای دست به کار شدند. روز گذشته محمد مهاجری در خبرآنلاین مدعی شد: " حذف مجلس از دایره تصمیم گیری مذاکرات اقدام درستی بوده است" وی افزود: "کنارگذاشتن مجلس از تفاهم اخیر رفتاری کاملاً بخردانه، مدبرانه، سیاستمدارانه و دوراندیشانه است." مهاجری همچنین با توهین به نمایندگان مجلس گفت: دلیل دیگر کنار گذاشتن مجلس از مذاکرات متأسفانه به دهن لقی برخی نمایندگان برمی‌گردد. تجربه نشان داده که برخی نمایندگان حفاظت کلام ندارند و به خاطر عطش مطرح شدن در رسانه‌ها، اسراری را فاش کرده‌اند که دشمن از آنها سود برده است! این اظهارات در حالی مطرح می‌شود که جو سنگین انتقادات علیه هیأت‌رئیس و عاملان اصلی تعطیلی صحن شدت گرفته است. تعطیلی صحن مجلس تاکنون جدای از معطل گذاشتن معیشت مردم و قوانین نیازمند اصلاح، باعث از دور خارج شدن طرح تنگه هرمز و همچنین بی اطلاعی نمایندگان از فرآیند مذاکرات و تایید و تصویب تفاهم‌نامه با آمریکا بوده است. البته که این نمونه از ادعای مهاجری نیز سابقه دارد. او چندی پیش نیز ضمن توهین به نمایندگان مجلس و بیسواد خواندن آنها، مدعی شده بود: "در آینده هیچکس به مصوبه تنگه هرمز وقتی نمی‌نهد". مهاجری در کارنامه خود سابقه توهین به قالیباف رئیس مجلس را هم دارد. او در سال ۱۴۰۲ قالیباف را کاسبی نامید که نه اخلاق دارد و نه ادب!



خبر کوتاه

هشدار قرارگاه خاتم به رژیم صهیونیستی

قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا در اطلاعیه ای نسبت به تکرار شرارت های رژیم صهیونیستی در جنوب لبنان هشدار داد. متن این اطلاعیه به شرح ذیل است: ارتش تروریستی رژیم صهیونیستی طی دو روز گذشته پس از اعلام پایان جنگ توسط رئیس جمهور آمریکا، ۸۴ بار آتش بس در جنوب لبنان را نقض نموده و همچنان به جنایات و کشتار مردم مظلوم لبنان ادامه می دهد. هشدار داده می شود چنانچه ارتش کودک کش رژیم صهیونیستی به شرارت در جنوب لبنان پایان ندهد، باید منتظر پاسخ سخت نیروهای مسلح مقتدر جمهوری اسلامی ایران باشد.

رویه مدیریتی وزارت علوم، ضدوفاق است

دکتر فرهاد زیویار عضو هیات علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی در گفتگو با جهان نیوز درباره شاخصه های مدیریت موسی نجفی در پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی گفت: معتقدم قاطبه همکاران در پژوهشگاه در برنامه های کلان مورد نظر آقای دکتر نجفی مشارکت داشتند. این برنامه ها، برنامه های اصیل و مسئله مند در ساحت علوم انسانی بودند. وی افزود: در دوره دکتر نجفی، موردی را سراغ ندارم که رای اخراج از این مجاری صادر شده باشد. ممکن است درباره فردی رای توبیخی یا موضوع اداری دیگری مطرح شده باشد، اما رای اخراج موضوع دیگری است. اگر کسی ادعای اخراج دارد، باید رای مستند آن را ارائه کند. برخی افراد ممکن است کشور را ترک کرده باشند یا مدتی در محل کار حضور نداشته باشند و غیبت برای آنان ثبت شده باشد. در چنین مواردی، ممکن است حقوق فرد براساس ضوابط و گزارش کار پرداخت نشود، اما قطع حقوق یا عدم تمدید قرارداد، با اخراج تفاوت دارد. زیویار افزود: معتقدم دوقطبی سازی های خبررپی به مسائل داخلی پژوهشگاه ندارد. این یک نگاه بیرونی است که با فرصت طلبی می خواهد تسویه حساب در مناسبات سیاسی کشور به داخل پژوهشگاه کشاند. این نگاه حتی با رویکرد اصلی دولت آقای پزشکیان نیز در تعارض قرار می گیرد.

مخبر: شرکت های دانش بنیان میدان دار بازسازی باشند

مشاور و دستیار مقام معظم رهبری گفت: بازسازی صنایع پس از جنگ باید فناورانه انجام شود. محمد مخبر در دیدار و گفت وگو با اعضای خانه نخبگان جوان استان زنجان تأکید کرد: امروز کشور بیش از هر زمان دیگری نیازمند بهره گیری از ظرفیت جوانان نخبه، ایده های نوآورانه و راه حل های فناورانه برای عبور از چالش ها و دستیابی به پیشرفت است. وی با تأکید بر نقش فناوری در حل مسائل کشور افزود: بسیاری از مشکلات موجود تنها با توسعه سخت افزاری برطرف نخواهد شد و باید از ظرفیت فناوری های نوین و نرم افزاری به ویژه هوش مصنوعی برای مدیریت منابع و افزایش بهره وری استفاده کرد. مشاور و دستیار مقام معظم رهبری با اشاره به شرایط بازسازی صنایع پس از جنگ اخیر تأکید کرد: در حوزه بازسازی صنایع، شرکت های دانش بنیان باید میدان دار اصلی باشند؛ چراکه حضور این مجموعه ها ضمن افزایش بهره وری، هزینه های بازسازی را کاهش داده و سرعت اجرای پروژه ها را نیز افزایش خواهد داد. عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام خطاب به جوانان نخبه حاضر در جلسه گفت: اگر شما راه حل های دقیق، کاربردی و عملیاتی برای مسائل کشور ارائه دهید، حاکمیت که امروز تشنه حل مشکلات است، خود به دنبال شما و ایده های شما خواهد آمد.

سند درز کرده از معاونت راهبردی ریاست جمهوری درباره مخالفت با تجمعات شبانه، بار دیگر نگاه بخشی هایی از دولت به اجتماعات امنیت ساز را افشا کرد

طراحی سیستماتیک علیه خیابان

حضور بیش از یکصد روزه و حماسه آفرین مردم در میادین، تأثیر بسزایی در عرصه دیپلماسی و همچنین در نبرد نظامی با جبهه آمریکایی-صهیونیستی گذاشت؛ به گونه ای که دشمن از هرگونه برنامه ریزی برای ایجاد کودتا و شورش داخلی مأیوس شد و از سوی دیگر، با توجه به ناکامی در دستیابی به خواسته های خود در جنگ، ناچار به پذیرش توافقی موقت شد.

جعفر کاظمی

روزنامه نگار

معظم انقلاب در پیام های متعدد خود از تجمعات شبانه تمجید کرده و حتی تصریح داشتند که فریادهای مردم در میادین در نتیجه مذاکرات موثر است. البته چنین اقداماتی علیه مردم از سوی دولت تازگی ندارد. پیش از این نیز روزنامه وابسته به رئیس شورای اطلاع رسانی دولت طی یادداشتی به قلم عباس

عبدی به مردم حاضر در میادین توهین کرده و آنان را «رانتی» خوانده بود. علاوه بر این، ماه گذشته نیز موجی مشکوک از مخالفت برخی مقامات رده پایین دولتی علیه حماسه آفرینان قهرمان کشورمان شکل گرفت و این تجمعات امنیت زا و وحدت آفرین را به بهانه های واهی هدف قرار داده بود؛ به طوری که سرپرست فرمانداری ساری طی نامه ای خطاب به نیروی انتظامی، با استناد به ادعای «ایجاد مزاحمت های صوتی توسط برخی از مواکب» و همچنین «ایجاد ترافیک و ناراضیاتی شهروندان»، خواستار جمع آوری همه ایستگاه های پذیرایی در تمامی میادین شهر. به جز یک میدان. شده بود.

البته باید خاطر نشان کرد که این حضور حماسه برانگیز مردمی در لبیک به فرمان رهبر انقلاب و خونخواهی از امام شهید ادامه و قوت گرفته است. رهبر انقلاب در اولین پیامشان بعد از برعهده گرفتن رهبری انقلاب اسلامی تأکید کردند: باید حضور مؤثر در صحنه حفظ

شود؛ چه به صورتی که در این روزها و شبهای جنگ از خود نشان دادید، و چه به صورت انواع نقش آفرینی های مؤثر در عرصه های مختلف اجتماعی، سیاسی، تربیتی، فرهنگی و حتی امنیتی. مهم این است که نقش صحیح، بدون خدشه به وحدت اجتماعی، بخوبی درک و تا حد ممکن به اجرا گذاشته شود.

نگرانی رهبر انقلاب از قدرشناسی برخی از مسئولین نسبت به حضور مردمی

پیش از این نیز حداد عادل، پدر همسر شهید رهبر معظم انقلاب در گفتگویی اعلام داشته بود: رهبر انقلاب نگران هستند که بعضی ها قدر حضور مردم را ندانند و دعوای جناحی، انتخاباتی و تسویه حساب های قدیم را به اجتماعات مردمی بکشانند. ایشان مخصوصاً به نمایندگان فرمودند که از این وحدت صیانت کنند. ایشان گفتند اختلافات پوچ سیاسی را به میان مردم نبرند و تفاوت های اجتماعی را هم برجسته نکنند. هر کدام از اینها معنای مهمی دارد.



عدد خبر

۱۱۰۰

معاون سیاست‌گذاری بانک مرکزی از پرداخت ۱۱۰۰ هزار میلیارد تومان منابع برای تأمین نقدینگی تولید از آغاز فتنه دی‌ماه تا آخر اردیبهشت خبر داد. وحید ماجد گفت: بانک مرکزی قرار بود ۷۰۰ همت برای تأمین نقدینگی تولید اختصاص دهد و اکنون باید اعلام کند که از حدود ۱۸ دی‌ماه سال گذشته تا پایان اردیبهشت‌ماه، نه تنها این رقم محقق شد، بلکه بیش از آن، یعنی ۱۱۰۰ همت منابع، در قالب تأمین مالی زنجیره‌ای در اختیار بخش تولید قرار گرفت. به گفته او، سیاست دولت مهار تورم از طریق کنترل ترانزنامه بانکها، جلوگیری از اضافه برداشت بانک‌ها از منابع بانک مرکزی و جلوگیری از تبدیل شدن بانک مرکزی به قلک برداشت بودجه دولت است.

عدد خبر

۳/۸

تنکرتکرز، براساس پایش سامانه ردیابی کشتی‌ها که با تصاویر ماهواره‌ای نیز تأیید شده، می‌گوید حدود ۳۰۸ میلیون بشکه نفت خام ایران از محاصره آمریکا عبور کرده است. یک‌شنبه شب هفته جاری، ترامپ حاضر شد محاصره دریایی ایران را بلافاصله لغو کند، اما حالا می‌گوید این محاصره از روز جمعه، پس از امضای تفاهم‌نامه، لغو خواهد شد. با این حال، دوشنبه شب اولین کشتی‌های ایرانی از خط محاصره عبور کردند که یکی از آن‌ها نفتکشی بود که نفت ایران را به مقصد صادراتی‌اش می‌رساند. «ادیونا» و «هیرو»، ابرنفتکش‌های شرکت ملی نفتکش، از محدوده محاصره دریایی نیروی دریایی آمریکا عبور کرده‌اند؛ نفتکش «استریم» هم که در محدوده اقتصادی پاکستان منتظر بوده، احتمالاً اکنون در مسیر ورود به آب‌های ایران است.

عدد خبر

۸۵

رئیس‌شناسی زلزله‌شناسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی با استناد به آخرین آمارهای منابع آب کشور بر ضرورت بازنگری در شیوه مصرف آب و تدوین مقررات ویژه برای مدیریت فرونشست زمین تأکید کرد. علی بیت‌اللهی، با هشدار نسبت به تداوم برداشت بی‌رویه از منابع آب زیرزمینی، گفت: باغات و اراضی زراعی آبی مهم‌ترین کانون‌های مصرف آب زیرزمینی در کشور به شمار می‌روند و حدود ۸۵ درصد از کل آب زیرزمینی استحصال‌ی ایران در بخش کشاورزی مصرف می‌شود. او افزود: پس از بخش کشاورزی، آب شرب دومین حوزه بزرگ مصرف آب زیرزمینی در ایران محسوب می‌شود.

عدد خبر

۱۳۳

سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) اعلام کرد: هند در ماه آوریل سال جاری میلادی با افزایش ۴۱۰ هزار بشکه‌ای، ۴۰۹ میلیون بشکه در روز نفت خام وارد کرده است؛ در حالی که در ماه مارس، واردات نفت این کشور به دلیل بسته شدن تنگه هرمز به ۴۰۹ میلیون بشکه در روز رسیده بود. هند که از سال ۲۰۱۸ با پیروی از تحریم‌های آمریکا واردات نفت از ایران را متوقف کرده بود، در ماه آوریل امسال ۱۳۳ هزار بشکه در روز نفت ایران را وارد کرده است. ارزش واردات نفت ایران توسط هند در ماه آوریل، با توجه به متوسط قیمت ۱۰۵ دلار نفت ایران در این ماه، به بیش از ۴۰۰ میلیون دلار می‌رسد.

اثرات خصوصی‌سازی ادامه دارد؛

گرانی پشت گرانی؛ ایران خودرو دوباره قیمت‌ها را بالا برد

ایران خودرو روز گذشته قیمت ۲۵ محصول خود را به طور میانگین ۴۰ درصد گران کرد؛ افزایشی که در برخی خودروها به حدود ۵۰ درصد می‌رسد و بار دیگر بحث درباره سازوکار قیمت‌گذاری خودرو، نقش نهادهای تنظیم‌گرو آثار خصوصی‌سازی این خودروساز را نشان می‌دهد. بر اساس فهرست جدید قیمت‌ها، محصولاتی مانند پژو ۲۰۷، تارا، دنا و سورن با رشد قابل توجه قیمت مواجه شده‌اند. این افزایش قیمت در شرایطی اعلام شده که طی ماه‌های گذشته وزارت صنعت، معدن و تجارت به عنوان سیاست‌گذار خودرو بر کنترل قیمت‌ها و جلوگیری از رشد غیرمنطقی تأکید کرده بود.



نیما سهیلی
روزنامه‌نگار

بیش از ۱۴ ماه از واگذاری مدیریت ایران خودرو به یک قطعه‌ساز (شرکت قطعه‌سازی کروز و متحدانش) به عنوان بخش خصوصی می‌گذرد. با این حال، در این مدت مدیریت به اصطلاح خصوصی این شرکت مدام بر طبل افزایش قیمت کوبیده است. ایران خودرو سال گذشته در سه مرحله قیمت کارخانه‌ای محصولات خود را افزایش داد؛ این در حالی است که کیفیت محصولات این شرکت طی این مدت تغییری نداشته است. با آغاز سال جاری نیز مدیریت ایران خودرو در پی افزایش دوباره قیمت‌ها بود. «نوبت‌یاد» در شماره ۱۳ خرداد امسال گزارش داد که این شرکت درخواست افزایش قیمت کارخانه‌ای محصولات خود را به سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان ارائه کرده است. چند روز بعد، سازمان حمایت تأیید کرد که این درخواست در حال بررسی است. با این حال، به نظر می‌رسد اختلاف نظر بر سر میزان افزایش پیشنهادی مانع از نهایی شدن تصمیم شده است.

این تحولات در حالی رخ می‌دهد که بازار خودرو در اردیبهشت‌ماه امسال به دلیل عرضه ناکافی، جهش ۸۰ تا ۱۰۰ درصدی قیمت‌های بازاری را تجربه کرد. در همان مقطع، ایران خودرو بدون اخذ مجوز از سازمان حمایت اقدام به افزایش خودسرانه قیمت‌ها کرد؛ اقدامی که در نهایت به مسدود شدن سایت فروش این شرکت از سوی دادستانی کل کشور انجامید. با وجود این، برخورد بازدارنده دیگری با این شرکت صورت نگرفت. این افزایش قیمت‌ها در شرایطی اعلام می‌شود که طی روزهای اخیر نرخ ارز با کاهش محسوسی همراه بوده است.

وزارت صمت: مجوز افزایش قیمت نمی‌دهیم

سید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و تجارت، پیش‌تر تأکید کرده بود خودروسازان از افزایش قیمت‌های غیرمنطقی پرهیز کنند. به گفته او، با توجه به تأمین فولاد و مواد پتروشیمی، دلیلی برای افزایش بی‌رویه قیمت‌ها وجود ندارد و شرکت‌ها باید ملاحظه مردم را در نظر بگیرند. حسین فرهیدزاده، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان، نیز اعلام کرده

بود که هرگونه تغییر قیمت باید پس از بررسی در کمیته خودرویی وزارت صمت و با تأیید سازمان حمایت انجام شود. فرهیدزاده ۱۹ خرداد نیز تأکید کرد که خودروسازانی که براساس فرمول‌ها و ضوابط ابلاغی سازمان حمایت، دارای تعهدات معوق بیش از سقف مجاز باشند، تا زمان تعیین تکلیف این تعهدات، مجوز فروش جدید دریافت نخواهند کرد. همچنین اجازه افزایش قیمت هم نخواهند داشت.

گرانی برای چهارمین بار در یک سال

آخرین افزایش قیمت ایران خودرو بیش از این، در بهمن‌ماه سال گذشته و در بازه‌ای حدود ۳۰ تا ۵۰ درصد بود؛ افزایشی که پس از اجرای سیاست ارزی دولت رخ داد و موجب بالا رفتن هزینه تمام‌شده تولید در صنایع مختلف، از جمله خودروسازی، شد. به این ترتیب، این شرکت در سال گذشته سه نوبت محصولات خود را گران کرده بود.

در هفته‌های اخیر، ایران خودرو بار دیگر درخواست افزایش قیمت محصولات خود را به سازمان حمایت ارائه کرده بود، اما این سازمان با میزان افزایش پیشنهادی مخالفت کرد. در پی تشدید اختلافات، ایران خودرو صبح دیروز با ارسال نامه‌ای به اداره نظارت بر ناشران سازمان بورس، خواستار توقف نمود معاملاتی خود شد. در این نامه اعلام شده است: «هیئت مدیره در نظر دارد نسبت به اعلام قیمت‌های جدید محصولات، مبتنی بر مصوبه هیئت مدیره شرکت، اقدام کند.» این شرکت همچنین تأکید کرد که در راستای حفظ منافع سهامداران، تا زمان اعلام افزایش نرخ، توقف نمود ضروری است. نامه ایران خودرو نشان می‌داد که این شرکت خودروسازی به صورت رسمی سازمان حمایت را تهدید به افزایش خودسرانه قیمت محصولات خود کرده است. چند ساعت بعد (عصر دیروز) ایران خودرو با انتشار اطلاعیه‌ای در رسانه‌ها کدال از افزایش قیمت ۲۵ محصول خود خبر داد. در نامه‌ارسالی به سازمان بورس آمده است: «پیرو اخذ مجوزهای قانونی و براساس بند ۱ صورت جلسه شماره ۸۴۲ مورخ ۲۷ خرداد ۱۴۰۵ هیئت مدیره شرکت، فهرست قیمت محصولات تولیدی (کارخانه) اعلام می‌شود.» این افزایش قیمت در شرایطی اعلام شد که تا لحظه تنظیم این گزارش، سازمان حمایت واکنش رسمی به این موضوع نداشت؛ هرچند

تالار شیشه‌ای

چرخش بورس از فشار فروش به تعادل

بازار سهام دیروز (چهارشنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۵) مانند دو روز گذشته با افزایش عرضه‌ها مواجه شد؛ به طوری که معاملات با سرخ‌پوشی ۵۸ درصد از نمادها و ۴۰۱ هزار میلیارد تومان عرضه در مقابل ۲۳۰۶ هزار میلیارد تومان تقاضا آغاز شد. شاخص کل بورس با رشد یک درصدی از نیمه کانال ۵۰۱ میلیون واحدی عبور کرد و در کانال ۵ میلیون واحدی تثبیت شد. با این حال، در هفته جاری شاخص کل بورس با ثبت رشد ۱۲۰ درصدی نسبت به هفته گذشته همراه بود.

نیم ساعت نخست معاملات، اوج فشار فروشنده‌ها بود؛ به طوری که حدود ۱۹۰۰ میلیارد تومان پول خرد در این مدت از بازار خارج شد. با این حال، در ادامه و با افزایش تقاضا، روند معاملات بهبود پیدا کرد. تقابل فروشنده‌ها و خریداران باعث شد که در قبال پایانی بازار سهام، تعداد نمادهای سبز رنگ به ۵۷ درصد برسد. همچنین تعداد صف‌های خرید بیش از دو برابر شد و در مقابل، تعداد صفوف فروش به نصف کاهش یافت. شاخص کل بورس تهران با ۵۰ هزار و ۸۳۴ واحد افزایش، معادل یک درصد، به سطح ۵ میلیون و ۱۵۱ هزار و ۸۳ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز با رشد ۳۶۳ واحدی (۰۰۳ درصد) در محدوده یک میلیون و ۳۵۲ هزار و ۲۶۰ واحد قرار گرفت. فرابورس نیز برای چندمین بار طی هفته جاری شاهد سقف‌شکنی و ثبت رکوردهای جدید بود. شاخص کل فرابورس ایران با افزایش ۵۲۹ واحدی (۱۰۴ درصد) به ۳۸ هزار و ۹۵۱ واحد رسید.

براساس داده‌های آماری سازمان بورس، ارزش کل معاملات خرد سهام و صندوق‌های سهامی و پایانی (TAL) به ۳۶ هزار و ۴۸۹ میلیارد تومان رسید. مجموع ارزش معاملات بازارهای بورس و فرابورس نیز به محدوده ۲۵۲ هزار میلیارد تومان رسید و ارزش کل بازارهای سهام ایران، شامل بورس، بازار پایه و فرابورس، در محدوده ۱۷ هزار و ۸۱۱ همت قرار گرفت. خالص ورود پول حقیقی نیز ۶۲ میلیارد تومان ثبت شد. به این ترتیب، مجموع ورود پول حقیقی به بازار سهام از ابتدای سال به ۷۷۰ همت رسید. بررسی جریان پول در صندوق‌های سرمایه‌گذاری نشان می‌دهد بیشترین ورود پول حقیقی در معاملات امروز به صندوق‌های درآمد ثابت اختصاص یافته است. پس از آن، صندوق‌های طلا و سکه با جذب یک هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی در رتبه دوم قرار گرفتند. در مقابل، صندوق‌های مختلط با خروج ۱۱۰ میلیارد تومان پول حقیقی بیشترین خروج سرمایه را تجربه کردند. معاملات صندوق‌های طلا و نقره نیز دیروز در ابتدا بانوسان مثبت تا ۲ درصد آغاز شد.

نوبنیاد بر اساس داده‌های مرکز آمار گزارش می‌دهد؛

جهش تورم تولیدکننده

داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد تورم تولیدکننده در سال ۱۴۰۴ به ۵۱.۱ درصد رسیده و پس از سال ۱۴۰۰ دومین رکورد بالای این شاخص را ثبت کرده است. بررسی تغییرات تورم تولید حاکمی از آن است که پس از کاهش مستمر این شاخص در سال‌های

پایانی دولت سیزدهم، از زمان آغاز به کار دولت چهاردهم روندی صعودی آغاز شده و هزینه‌های تولید با شتاب قابل توجهی افزایش یافته است که امروز این هزینه‌ها خودش را در سبب هزینه‌های خانوار نشان می‌دهد.



حمید کمار

روزنامه نگار

مرکز آمار جزئیات تورم تولیدکننده سال ۱۴۰۴ را پس از مدت‌ها تأخیر منتشر کرد. تورم تولیدکننده، میزان افزایش قیمت تمام‌شده محصولات تولیدی تولیدکنندگان را نشان می‌دهد. این شاخص نشان می‌دهد قیمت کالاها و خدماتی که کارخانه‌ها تولید می‌کنند، در زمانی که از در کارخانه خارج می‌شوند، چقدر تغییر کرده است. به نوعی، تورم تولیدکننده شاخصی است که تغییرات قیمت کالاها

و خدمات را در مرحله تولید اندازه‌گیری می‌کند. این شاخص نشان می‌دهد هزینه‌های تولید برای تولیدکنندگان چگونه تغییر می‌کند. افزایش نرخ تورم تولیدکننده به افزایش قیمت کالاها برای مصرف‌کنندگان منجر می‌شود؛ بنابراین، برای پیش‌بینی روند تورم مصرف‌کننده در اقتصاد است. حالا بررسی داده‌های مرکز آمار بار دیگر این گزاره را تأیید می‌کند که عامل گرانی‌های اخیر،

سیاست‌های دولت چهاردهم است که پیش از یک اجرایی شده بود؛ زیرا قیمت تمام‌شده تولید از ابتدای دولت پزشکیان روندی صعودی داشته و طی یک سال اخیر جهش شدیدی را تجربه کرده است. گزارش قبلی مرکز آمار از تورم تولیدکننده مربوط به زمستان ۱۴۰۴ بود که نشان می‌داد در آن فصل، شاخص تورم فصلی تولیدکننده رکورد تاریخی خود را شکسته و به رقم بی‌سابقه ۲۴.۸ رسیده است. در آن گزارش آمده بود که تورم نقطه به نقطه تولیدکننده در پایان زمستان ۱۴۰۴ معادل ۶۵ درصد بوده که سومین رکورد بالای تورم تولیدکننده، پس از ۸۳.۴ درصد در بهار ۱۴۰۰ و ۷۶.۲ درصد در زمستان ۱۳۹۹، بوده است.

تورم تولید به بالای ۵۰ درصد رسید

داده‌های جدید مرکز آمار، سرنوشت کل سال ۱۴۰۴ را مشخص کرده است. این داده‌ها نشان می‌دهد تورم سالانه تولیدکننده در سال گذشته ۵۱.۱ درصد

بوده است. این رقم، دومین رکورد بالای شاخص تورم سالانه تولیدکننده پس از رکورد تاریخی ۵۵.۴ درصد در سال ۱۴۰۰ است.

نکته دیگر در گزارش مرکز آمار، کاهش مداوم تورم تولیدکننده در طول سه سال فعالیت دولت شهید رئیسی است. داده‌های مرکز آمار نشان می‌دهد در سال ۱۴۰۰ که شهید رئیسی دولت را از حسن روحانی تحویل گرفت، تورم تولیدکننده به بالاترین حد تاریخی خود از ابتدای اندازه‌گیری این شاخص توسط مرکز آمار رسیده بود. طبق گزارش مرکز آمار،

دیگر، تورم نقطه به نقطه تولید طی تنها یک سال و نیم از شروع به کار دولت پزشکیان حدود سه برابر شد. همچنین تورم سالانه که در سال ۱۴۰۳ معادل ۲۹.۷ درصد بود، در سال ۱۴۰۴ به ۵۱.۱ درصد افزایش یافت. مقایسه این دو رقم نشان می‌دهد تورم سالانه تولیدکننده در سال ۱۴۰۴ بیش از ۲۰ واحد درصد افزایش داشته است.

جهش تورم تولید پیش از جنگ

نکته مهم در آمارهای مرکز آمار، بالا رفتن تورم تولیدکننده پیش از جنگ ۱۲ روزه و پیش از جنگ رمضان است. این

آمارها نشان می‌دهد تورم نقطه به نقطه تولیدکننده که در تابستان ۱۴۰۳ معادل ۲۳.۸ درصد بود، در پاییز آن سال به ۲۸.۳ درصد، در زمستان به ۴۰.۲ درصد و در بهار ۱۴۰۴ به ۳۷.۵ درصد رسید. این ارقام نشان می‌دهد روند صعودی تورم تولیدکننده پیش از جنگ ۱۲ روزه نیز وجود داشته و نسبت دادن افزایش تورم به جنگ، پشتوانه آماری

ندارد. روند افزایش تورم، البته تا پیش از جنگ رمضان نیز ادامه داشت؛ به طوری که تورم نقطه به نقطه تولید در تابستان و پاییز سال گذشته به ترتیب ۴۶.۱ و ۵۲.۲ درصد بود. در زمستان سال گذشته که سیاست جراحی اقتصادی موسوم به یکسان‌سازی نرخ ارز اجرا شد، تورم تولیدکننده نیز دچار جهش شد؛ به طوری که تورم فصلی رکورد بی‌سابقه ۲۴.۸ درصد را ثبت کرد و تورم نقطه به نقطه نیز به ۶۵ درصد رسید. آمارهای مرکز آمار حاکی از آن است که موج گرانی ماه‌های اخیر ریشه در افزایش هزینه‌های تولید دارد؛ روندی که پیش از جنگ آغاز شده بود. جهش تورم تولیدکننده بیانگر آن است که برخی سیاست‌های اقتصادی، از جمله افزایش هزینه‌ها و سیاست ارزی دی ماه سال گذشته، فشار هزینه‌ای قابل توجهی به تولید وارد کرده و آثار آن در قیمت کالاها طی فروردین و اردیبهشت نمایان شده است.

رونق تولید، نسخه مهار تورم

جعفرقادی، نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: رونق تولید یکی از مهم‌ترین عوامل توسعه اقتصادی و بهبود شاخص‌های کلان کشور محسوب می‌شود؛ قطعاً هرچه ظرفیت‌های تولیدی کشور فعال‌تر شوند، زمینه برای افزایش اشتغال، رشد اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی مردم نیز فراهم‌تر خواهد شد. افزایش سرمایه‌گذاری در بخش تولید و حمایت از واحدهای صنعتی، نقش مهمی در کاهش نرخ بیکاری و ایجاد اشتغال پایدار دارد. رونق تولید، علاوه بر اشتغال‌زایی، می‌تواند به افزایش عرضه کالا و خدمات در بازار منجر شود. از این منظر، رشد تولید داخلی و تقویت ظرفیت‌های صنعتی، یکی از ابزارهای مؤثر برای ایجاد تعادل میان عرضه و تقاضا و کاهش فشارهای تورمی به شمار می‌رود.

موج خبر

همتی پای بساط «هدف‌گذاری نقدینگی» نشست

عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی که در دولت سیزدهم از سیاست پولی وقت یعنی «هدف‌گذاری نقدینگی» انتقاد می‌کرد و معتقد بود «بساط سیاست هدف‌گذاری نقدینگی جمع شده»، اکنون خود پای همین بساط نشست است. همتی اردیبهشت سال ۱۴۰۲ در انتقاد از سیاست‌های وقت بانک مرکزی برای کاهش رشد نقدینگی و در نهایت کاهش تورم اعلام کرد: آنچه دولت‌ها و خصوصاً بانک‌های مرکزی انجام می‌دهند، هدف‌گذاری تورمی است. آنچه دولت‌ها و خصوصاً بانک‌های مرکزی انجام می‌دهند، هدف‌گذاری تورمی است، نه هدف‌گذاری رشد نقدینگی که بساط آن بعد از دهه ۱۹۸۰ جمع شد. وی همچنین افزود: نرخ بهره، سیاستی، کنترل نقدینگی، بسترسازی افزایش تولید، کنترل ناترازی بودجه، ثبات نرخ ارز و کنترل انتظارات، همگی راه‌های رسیدن به هدف تورمی است.

رشد ۳۵ درصدی نقدینگی؛ هدف جدید بانک مرکزی

با این حال، دیروز چهارشنبه ۲۷ خرداد، وحید ماجد، معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی، در نشست خبری سی‌وسومین همایش سالانه سیاست‌های پولی و ارزی به اهداف بانک مرکزی در حوزه نقدینگی و تورم اشاره کرد و اظهار داشت: برای رشد نقدینگی هدف‌گذاری انجام‌شده و بانک مرکزی در شرایط کنونی دستیابی به رشد حدود ۳۵ درصدی نقدینگی را دنبال می‌کند.

بازخوانی شکست سیاست هدف‌گذاری تورمی

همتی البته در دوره قبلی ریاست خود در بانک مرکزی، سیاست مورد علاقه خود یعنی هدف‌گذاری تورم را اجرا کرد که با شکست سنگین مواجه شد. خرداد سال ۹۹ بود که بانک مرکزی طی بیانیه‌ای اعلام کرد: «بانک مرکزی اعتقاد دارد که در چارچوب فروض و سناریوهای واقع‌بینانه، نرخ تورم در سال جاری به روند کاهنده خود ادامه خواهد داد. براین اساس، بانک مرکزی هدف نرخ تورم خود را ۲۲ درصد با دامنه مثبت و منفی ۲ واحد درصد تعیین می‌کند. هرچند با توجه به نرخ‌های سود، سیاست پولی همچنان انبساطی باقی می‌ماند، ولی به تدریج و با بازگشت متغیرهای واقعی به روندهای طبیعی، از انبساط سیاست پولی کاسته شده و نرخ تورم روند کاهشی خود را حفظ خواهد کرد و متناسب با آن، بانک مرکزی هدف تورمی خود را در میان مدت به سمت نرخ‌های پایین‌تر بازنگری خواهد کرد. «سال ۹۹ تمام شد و گزارش همان بانک مرکزی نشان داد نرخ تورم در سال ۹۹ به بیش از دو برابر هدف این نهاد، یعنی ۴۷.۱ درصد، رسیده است. جالب آنکه بانک مرکزی در پایان همان اطلاعیه اعلام کرد: «بانک مرکزی، در راستای گسترش شفافیت سیاست‌گذاری، به صورت ماهانه تحولات بازار پول و نرخ تورم و حرکت سایر متغیرهای کلیدی اقتصاد را در اختیار عموم قرار خواهد داد. «با این حال، پس از بالا رفتن نرخ تورم، انتشار آمار تورم هم متوقف شد.

تجربه موفق هدف‌گذاری نقدینگی

همین تجربه شکست‌خورده باعث شد بانک مرکزی در سال‌های بعد، هدف‌گذاری خود را از تورم به نقدینگی تغییر دهد. نتیجه این تغییر رویکرد، کاهش نرخ رشد نقدینگی از حدود ۴۰ درصد در سال ۱۴۰۰ به حدود ۲۳ درصد در سال ۱۴۰۱ بود. در سال ۱۴۰۲ نیز بانک مرکزی هدف‌گذاری رشد ۲۵ درصدی نقدینگی را اعلام کرد و در پایان سال موفق شد رشد نقدینگی را به ۲۴.۳ درصد، یعنی کمتر از هدف اعلامی خود، برساند و موفقیت صددرصدی را ثبت کند. البته پس از آغاز به کار دولت پزشکیان، این شاخص به طور مداوم افزایش یافت. اکنون بانک مرکزی در حالی هدف رشد ۳۵ درصدی نقدینگی را تعیین کرده که آخرین آمارها از رسیدن نرخ رشد نقدینگی به ۴۷.۳ درصد در بهمن سال گذشته حکایت دارد. همچنین شنیده‌ها حاکی از آن است که این شاخص در ماه‌های اخیر به بیش از ۵۰ درصد هم رسیده است.

اعتراف فارین افروز به یک واقعیت تلخ برای واشنگتن نابودی قدرت آمریکا در برابر دیوار مقاومت ایران

فارین افروز در تحلیلی کم سابقه اذعان می کند که تهران با تکیه بر راهبرد فرسایشی، جنگ نامتقارن و فشار بر شریان های حیاتی منطقه، نشان داد که حتی در برابر قدرت اول نظامی جهان نیز ظرفیت مقاومت و بازدارندگی دارد.

بازیگران منطقه ای تحمیل کند. اما تجربه رویارویی با ایران نشان داد که بازیگران منطقه ای امروز به مجموعه ای از ابزارهای نظامی، اقتصادی و ژئوپلیتیکی دست یافته اند که می تواند هزینه تصمیم گیری واشنگتن را به شکل چشمگیری افزایش دهد. از این منظر، جنگ نه تنها یک درگیری نظامی، بلکه آزمونی برای سنجش توازن جدید قدرت در خاورمیانه بود.

از نگاه این نشریه، مهم ترین درس این نبرد آن است که موفقیت در جنگ های قرن بیست و یکم بیش از آنکه به میزان قدرت آتش وابسته باشد، به توان تحمل فشار، حفظ انسجام داخلی و استمرار اراده سیاسی بستگی دارد. ایران در این رویارویی نشان داد که حتی در برابر حملات گسترده نیز قادر است ساختار فرماندهی، ظرفیت تصمیم گیری و ابزارهای بازدارندگی خود را حفظ کند. به همین دلیل، نتیجه جنگ صرفاً با شمار اهداف منهدم شده یا حجم بمباران ها سنجیده نمی شود، بلکه با این معیار ارزیابی می شود که کدام طرف توانسته اهداف راهبردی خود را محقق کند؛ معیاری که به اعتراف فارین افروز، تصویر ساده و سنتی از برتری نظامی آمریکا را با پرسش های جدی مواجه کرده است.

نبرد اراده ها در قرن بیست و یکم
ترامپ تلاش کرد با نمایش قدرت نظامی، یک پیروزی بزرگ سیاسی رقم بزند اما گزارش فارین افروز نشان می دهد که قدرت نظامی به تنهایی کافی نیست. خروجی این نبرد برای چند نکته برای آمریکا و جهان بود. دوران یک تازی مطلق آمریکا با چالش جدی روبه رو شده است. ایران با وجود فشارهای گسترده نشان داد که توان سازگاری، بازسازی و تغییر تاکتیک در میانه جنگ را دارد. آمریکا قدرت تخریب بالایی دارد، اما ایران نشان داده قدرت ماندن و ادامه دادن را هم دارد.

این همان پارادوکسی است که فارین افروز به آن اشاره می کند: یک طرف، قدرت نظامی عظیم و طرف دیگر، کشوری که با ابزارهای محدودتر توانسته معادله هزینه و فایده را تغییر دهد. نبرد اصلی شاید دیگر فقط در آسمان و دریا نباشد بلکه نبرد اصلی بر سر این است که چه کسی می تواند اراده خود را تا پایان تحمیل کند.

اقتصادی، تهدید مسیرهای انرژی و ایجاد ناامنی در کریدورهای حیاتی، بخشی از ابزارهایی بود که معادله را از میدان نبرد کلاسیک خارج کرد. یکی از مهم ترین اعتراف های گزارش این است که آمریکا با وجود توانایی بی رقیب هوایی و دریایی، با مشکل تبدیل پیروزی راهبردی روبه رو شد. واشنگتن توانست حملات گسترده انجام دهد، اما نتوانست اهداف سیاسی بزرگ اعلام شده را محقق کند. نه تغییر حکومت رخ داد، نه توافقی بهتر از گذشته به دست آمد و نه نفوذ منطقه ای ایران از بین رفت.

گذار از دوران سنتی قدرت

در سوی دیگر، ایران یک پیام روشن به منطقه فرستاد: قدرت فقط در داشتن ناو هواپیمابر و جنگنده پیشرفته خلاصه نمی شود. کشوری که بتواند مسیرهای حیاتی تجارت و انرژی را تحت تأثیر قرار دهد، ظرفیت بازدارندگی خود را افزایش داده است. گزارش فارین افروز به نقش تنگ هرمز اشاره می کند: جایی که ایران با استفاده از تاکتیک های دریایی، پهبادی و ابزارهای کم هزینه تر توانست فشار اقتصادی و روانی ایجاد کند.

اما این جنگ یک ضربه دیگر هم به تصویر قدرت آمریکا وارد کرد؛ بحران ذخایر و هزینه جنگ. گزارش تأکید می کند که مصرف گسترده موشک ها و سامانه های دفاعی آمریکا نگرانی هایی درباره توان ادامه نبردهای طولانی ایجاد کرد. کشوری که سال ها خود را قدرت مسلط نظامی جهان معرفی کرده، حالا با این پرسش روبه روست که آیا توان پرداخت هزینه جنگ های بزرگ و طولانی را دارد یا نه.

فروپاشی یک ایده در خصوص بازدارندگی

فارین افروز در ادامه به یک واقعیت مهم دیگر نیز اشاره می کند؛ اینکه جنگ اخیر نشان داد عصر «بازدارندگی یک سویه» رو به پایان است. در دهه های گذشته، آمریکا با اتکا به برتری مطلق هوایی و فناوری نظامی تصور می کرد می تواند با تهدید یا استفاده محدود از زور، اراده خود را بر



احسان میرباقری
روزنامه نگار

به گزارش فارین افروز، جنگ ایران و آمریکا یک پرده مهم از معادلات جدید قدرت در خاورمیانه را کنار زد؛ پرده ای که پشت آن یک واقعیت بزرگ پنهان بود. برتری تسلیحاتی آمریکا الزاماً به معنای پیروزی نیست. نشریه فارین افروز در گزارشی تحلیلی از جنگ اخیر، اگرچه از حجم عملیات نظامی آمریکا و اسرائیل سخن می گوید، اما در نهایت به یک تناقض بزرگ اعتراف می کند. واشنگتن توانست ضرباتی وارد کند، اما نتوانست ایران را وادار به تسلیم یا تغییر محاسبات راهبردی کند و حتی آمریکا را مجبور به عقب نشینی کرد.

جنگ نامتقارن دلیل برتری ایران

این نشریه می افزاید که آمریکا با تمام ظرفیت نظامی خود وارد میدان شد و هزاران پرواز جنگی و حملات گسترده علیه زیرساخت های موشکی و پهبادی ایران انجام داد. اما نتیجه چه شد؟ تهران باقی ماند، ساختار تصمیم گیری خود را حفظ کرد و به جای فروپاشی، مسیر مقابله فرسایشی را فعال کرد. همین نقطه ای است که گزارش فارین افروز روی آن دست می گذارد. جنگ نشان داد ضربه به بخشی از توان نظامی یک کشور، الزاماً به معنای شکست آن کشور نیست.

همچنین افزود که قدرت ایران در این نبرد فقط در تعداد موشک یا تجهیزات خلاصه نشد. نقطه اصلی، تغییر مدل جنگ بود. تهران نشان داد که می تواند با تکیه بر جنگ نامتقارن، هزینه های سنگینی به قدرت های بزرگ تحمیل کند. استفاده از پهبادها، فشار

قدرت ایستادگی در برابر قدرت تخریب

یکی از مهم ترین اعتراف های گزارش این است که آمریکا با وجود توانایی بی رقیب هوایی و دریایی، با مشکل تبدیل پیروزی تاکتیکی به پیروزی راهبردی روبه رو شد. واشنگتن توانست حملات گسترده انجام دهد، اما نتوانست اهداف سیاسی بزرگ اعلام شده را محقق کند. نه تغییر حکومت رخ داد، نه توافقی بهتر از گذشته به دست آمد و نه نفوذ منطقه ای ایران از بین رفت.

یادداشت

بند اول توافق ۸۴ بار بمباران شد

علیرضا خوش نویس
روزنامه نگار

هنوز مرکب تفاهم خشک نشده است و هیأت ها به مقصد نرسیده اند و عکس یادگاری ها گرفته نشده است. اما رژیم صهیونیستی از زمان اعلام این تفاهم تاکنون ۸۴ بار آتش بس را در جنوب لبنان نقض کرده است.

این آمار یک واقعیت بزرگ را فریاد می زند. واقعیتی که برخی در هیاهوی تبریک ها، وعده ها و فضا سازی های رسانه ای تلاش می کنند آن را نادیده بگیرند. واقعیت این است که دشمن حتی زحمت نداده ابتدایی ترین بند تفاهم را برای چند روز رعایت کند.

در حالی که عده ای مشغول روایت فتح دیپلماتیک هستند، طرف مقابل مشغول نقض توافق است. در حالی که برخی از «برآورده شدن همه انتظارات» سخن می گویند، دشمن در میدان دقیقاً عکس آن را نشان می دهد.

این نخستین بار هم نیست. حافظه ملت ایران پر است از تجربه هایی که آمریکایی ها و متحد صهیونیستی شان در آن چیزی را امضا کردند و چیز دیگری را اجرا. تفاوت فقط در این است که این بار حتی فاصله میان امضا و نقض تعهدات به چند روز هم نرسیده است.

مگر نه اینکه فلسفه هر توافقی کاهش تنش و توقف اقدامات خصمانه است؟ مگر نه اینکه قرار است طرفین حسن نیت خود را با رفتار عملی اثبات کنند؟ پس چگونه است که هنوز چند روز از اعلام تفاهم نگذشته، آمار نقض آتش بس فقط در ارتباط با یکی از بندهای تفاهم ایران و آمریکا به ۸۴ مورد رسیده است؟ اگر این آغاز راه است، ادامه آن چگونه خواهد بود؟

اگر دشمن در اجرای ساده ترین و ابتدایی ترین بند توافق ناتوان یا بی میل است، چه تضمینی وجود دارد که در موضوعات پیچیده تر و حساس تر به تعهدات خود پایبند بماند؟

برخی گویی بار دیگر دچار همان خطای قدیمی شده اند؛ خطای اعتماد به متن به جای اعتماد به واقعیت. در حالی که در منطقه ما هیچ توافقی با جوهر خود تضمین نمی شود؛ توافق ها با توازن قدرت تضمین می شوند. آنچه تاکنون دشمن را متوقف کرده نه امضای کاغذها، بلکه قدرت موشک ها، توان بازدارندگی و اراده مقاومت بوده است.

اعلام اخیر قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا (ص) دقیقاً از همین زاویه اهمیت دارد. این هشدار تنها خطاب به رژیم صهیونیستی نیست؛ خطاب به کسانی هم هست که می خواهند قبل از مشاهده نتیجه، جشن نتیجه بگیرند. کسانی که می خواهند قبل از اجرای تعهدات، از موفقیت توافق سخن بگویند.

واقعیت صحنه اما چیز دیگری است. دشمن آمریکایی. صهیونیستی در حال ارسال یک پیام روشن است که ما هنوز همان هستیم که بودیم. از همین رومعيار قضاوت درباره این تفاهم نه بیانه هاست، نه نشست های خبری و نه تیرهای خوش رنگ رسانه ای. معیار، رفتار دشمن است؛ و رفتار دشمن تا این لحظه ۸۴ بار نقض آتش بس بوده است.

شاید به همین دلیل باشد که ملت ایران بیش از هر زمان دیگری باید میان «توافق روی کاغذ» و «واقعیت میدان» تفاوت قائل شود. زیرا تاریخ بارها ثابت کرده است که آمریکا و رژیم صهیونیستی را نه با وعده هایشان، بلکه با عملکردشان باید سنجید. و عملکرد آنها در همین چند روز نخست، همه چیز را روشن کرده است.

از نقض ۸۴ باره آتش بس تا تکرار ادبیات برجامی در داخل

نسخه تکراری سانتریفیوژ برای لانچر؟!

هنوز ۴۸ ساعت از اعلام نهایی شدن تفاهم نامه میان ایران و آمریکا نگذشته بود که رژیم صهیونیستی با نقض ۸۴ باره آتش بس در جنوب لبنان، نخستین پاسخ عملی خود به توافقی را داد که قرار بود جنگ را متوقف کند. همزمان

در داخل نیز برخی اظهارات، خاطره تلخ برجام و دوگانه سازی های خسارت بار آن را بار دیگر در ذهن افکار عمومی زنده کرد؛ گویی برخی هنوز از آزمون های پرهزینه گذشته درس نگرفته اند.



محسن فرهمند

روزنامه نگار

بیانیه شامگاه سه شنبه ۲۶ خرداد قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا اعلام کرد ارتش تروریستی رژیم صهیونیستی تنها در دو روز پس از اعلام پایان جنگ توسط رئیس جمهور آمریکا، ۸۴ مرتبه آتش بس در جنوب لبنان را نقض کرده و همچنان به جنایات خود ادامه داده است.

این آمار به تهای برای قضاوت درباره ارزش عملی تعهدات طرف مقابل کافی است. به ویژه آنکه در بندهای ابتدایی تفاهم نامه میان ایران و آمریکا بر توقف جنگ در تمامی جبهه ها و به خصوص لبنان تأکید شده بود. اکنون اما تنها یک روز مانده به دیدار روز جمعه در ژنو، یکی از مهم ترین بندهای آن به شکلی آشکار زیر پا گذاشته شده است. اما در شرایطی که رفتار تل آویو بار دیگر غیرقابل اعتماد بودن طرف غربی را آشکار کرده، برخی اظهارات در داخل کشور نگرانی های دیگری را نیز

برانگیخته است. محمد باقر قالیباف که رهبری و مسئولیت تیم مذاکره کننده ایران را برعهده دارد و رئیس مجلسی است که برای بیش از ۳ ماه تعطیل است، در سخنانی اظهار داشت که باید «سنگرا از بچه های لانچر تحویل بگیریم و تمرکز را بر رفع فشار اقتصادی و بهبود رفاه مردم قرار دهیم». این جملات، خواه ناخواه خاطره سخنان حسن روحانی در ۱۶ آذر ۱۳۹۲ را تداعی می کند؛ همان زمانی که رئیس دولت وقت از دوگانه مشهور «سانتریفیوژ باید بچرخد اما زندگی مردم هم باید بچرخد» سخن گفت. دوگانه ای که در ظاهر جذاب بود اما در عمل نه توانست تحریم ها را از میان بردارد و نه معیشت مردم را بهبود بخشد. هشت سال بعد، دولت روحانی کشور را در شرایطی تحویل داد که نه چرخ بسیاری از تأسیسات راهبردی هسته ای از جمله راکتور آب سنگین اراک به شکل سابق می چرخید و نه چرخ اقتصاد مردم. برجام همزمان بخشی از ظرفیت های قدرت ملی را محدود کرد، قیمت

دلار ۹ برابر شده بود، تورم و نقدینگی در بالاترین حد بود اما وعده های اقتصادی آن هرگز محقق نشد. امروز نیز به نظر می رسد همان منطق اشتباه با واژگانی جدید در حال بازتولید است. اگر دیروز «سانتریفیوژ» در برابر «رفاه» قرار داده می شد، امروز «لانچر» در برابر «زندگی مردم» نشسته است. گویی برخی همچنان می خواهند این گزاره نادرست را القا کنند که امنیت، بازدارندگی و قدرت دفاعی مانعی بر سر راه رفاه هستند؛ در حالی که تجربه سال های گذشته دقیقاً عکس این ادعا را ثابت کرده است. امروز که رژیم صهیونیستی تنها در دو روز ۸۴ بار آتش بس را نقض کرده است، بیش از هر زمان دیگری روشن می شود که امنیت و رفاه هستند نه پیش شرط توسعه و رفاه هستند نه رقیب آن. تجربه برجام نشان داد معامله بر سر مؤلفه های قدرت، نه امنیت می آورد و نه رفاه؛ تنها اشتباهی دشمن را برای مطالبه امتیازات بیشتر افزایش می دهد.

آزمون تکراری، پاسخ تکراری

آنچه امروز افکار عمومی را نگران کرده صرفاً رفتار متجاوزانه اسرائیل نسبت به لبنان نیست؛ نگرانی اصلی از آنجاست که برخی در داخل، همان مسیر فکری آزموده و شکست خورده سال های برجام را با ادبیاتی جدید بازسازی می کنند. مردمی که نتیجه دوگانه سازی «سانتریفیوژ یا اقتصاد» را دیده اند، محال است این بار نیز نسخه «لانچر یا رفاه» را بپذیرند؛ به ویژه هنگامی که دشمن حتی ۴۸ ساعت به تعهدات خود پایبند نمی ماند.

یادداشت

تعهدات ایران مکتوب؛ تعهدات آمریکا مشروط

امیر شهشهانی
روزنامه نگار

سه روز از نهایی شدن تفاهم نامه میان ایران و آمریکا گذشته و هنوز متن کامل آن منتشر نشده است، اما آنچه تاکنون از زبان مقامات آمریکایی و اروپایی شنیده شده، بیش از هر سندی دورنمای واقعی و سیاه این توافق را روشن می کند. توافقی که در عمل نسخه ای فشرده تر از برجام است؛ با این تفاوت که طرف مقابل آن جریانی است که سابقه خروج از توافقات، اعمال فشار حداکثری و تهدید مستمر را بیش از هر دولت دیگر آمریکا از جمله دولت اوباما در کارنامه خود دارد.

دورنمایی که از سخنان مرد دیوانه کاخ سفید و دیگر افراد در آمریکا و اروپا نمایان است این است که اگر ایران تمام تعهدات خود را نیز انجام دهد، مجدداً این نظر و تلقی ترامپ است که تعیین کننده انجام تعهدات از سوی آمریکا هست. در نگاه ترامپ، برجام با نابودی ابدی راکتور پلوتونیوم ساز اراک، خروج ده ها تن ذخایر اورانیوم و برچیده شدن هزاران سانتریفیوژ، ایران را به ساخت سلاح هسته ای نزدیک کرده بود! ادعایی چنان مضحک که حتی اوباما نیز در روزهای گذشته آن را به تمسخر گرفت و تصریح کرد آنچه ترامپ با جنگ و تهدید نتوانست به دست آورد، دولت او با توافق و بدون شلیک حتی یک گلوله محقق کرد و ۹۷ درصد توان هسته ای ایران را از میان برد.

در این میان، سخنان اخیر ترامپ و معاونش جی دی ونس بیش از هر چیز آینده این تفاهم نامه را آشکار می کند. ترامپ در حاشیه اجلاس گروه ۷ صریحاً اعلام کرده است که این توافق صرفاً یک یادداشت تفاهم است و اگر از آن رضایت نداشته باشد یا ایران به زعم او «رفتارش را اصلاح نکند»، بار دیگر بمباران را در دستور کار قرار خواهد داد. همزمان، ترامپ ادعای سرمایه گذاری ۳۰۰ میلیارد دلاری آمریکا در ایران را رد کرده و وجود هرگونه تعهد برای پرداخت پول یا رفع فوری تحریم ها را نیز انکار کرده است. ونس نیز در گفت و گو با مگان کلی تأکید کرده که اگر ایران به حمایت مالی از حزب الله ادامه دهد، واشنگتن اجازه نخواهد داد دارایی های آزاد شده در اختیار تهران قرار گیرد. او همچنین از لزوم تغییر رفتار ایران با آمریکا و کشورهای عربی سخن گفته است؛ عبارتی که نشان می دهد موضوع صرفاً هسته ای نیست و پروژه تغییر رفتار همچنان در دستور کار قرار دارد. اروپا نیز پشت سر مکرون بلافاصله خواستار ورود پرونده موشکی ایران به مذاکرات آینده شد و درباره ذخایر اورانیوم غنی شده سخن گفت. فون درلاین نیز رفع تحریم ها را مشروط به «تغییرات اساسی و قابل راستی آزمایی در رفتار ایران» دانست. اینها نشانه های یک واقعیت روشن است؛ در حالی که ایران باید تعهدات مشخص و قابل اندازه گیری انجام دهد، طرف مقابل نه تنها تعهدات خود را مبهم نگه داشته، بلکه از همین امروز فهرست مطالبات بعدی، شروط جدید و تهدیدهای آینده را نیز روی میز گذاشته است.

سیاست خارجی

شروط جالب رهبر معظم انقلاب در موافقت با تفاهم

محمد منان رئیسی نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی گفت: مفاد توافق چندین بار بین اعضای شعام و رهبری رفت و برگشت شده و هر بار رهبری سوال هایی را در مورد بعضی شروط مطرح نمودند و از هر کدام از اعضای شعام خواستند که جداگانه به آن ها پاسخ دهند. رهبری بر خلاف روال معمول تصویب در شعام با ۵۰ درصد اعضا، الزام موافقت ۷۵ درصد اعضای شعام و رای دهی تمام مقامات و اعضای نظامی شعام را نیز مطرح کردند و فقط یک نفر در شعام رای نداد و بقیه با مفاد توافقنامه ایران و آمریکا موافقت کردند.

این نماینده مجلس شورای اسلامی ضمن انتقاد شدید از تعطیلی ۳ ماهه مجلس و همچنین سکوت مسئولین درباره توضیح مفاد تفاهمنامه با آمریکا در این زمینه گفت: در تمام تاریخ مجلس های ایران، این ننگ باقی خواهد ماند که مجلس دوازدهم برای بیش از ۱۰۰ روز، تعطیل بوده است تعطیلی صحن مجلس هیچ منطقی ندارد، اگر دارد چرا نمی آید توضیح دهید؟ اگر این توافق به نفع مردم است چرا نمی آید به مردم مفاد توافقنامه را توضیح دهید؟



اباحه‌گری زیر پوست شهر

سعید مصباح
روزنامه‌نگار

تهران این روزها فقط شهر حضور و حماسه مردم انقلابی نیست؛ شهری است که شب‌هایش هر روز شلوغ‌تر و بی‌قاعده‌تر می‌شود. گزارش‌های مختلف رسانه‌ای از گسترش مهمانی‌ها و گرد همایی‌های شبانه و برنامه‌هایی حکایت می‌کنند که در گوشه و کنار شهر برگزار می‌شود. این برنامه‌ها آزادانه در فضای مجازی تبلیغ و منتشر می‌شوند و برگزارکنندگان آنها به راحتی بلیت فروشی می‌کنند. در حالی که اختلاط، بی‌حجابی، شرب خمر و... وقایعی عادی در این دست برنامه‌ها هستند. از کافه‌ها و سالن‌های کوچک گرفته تا برخی فضا‌های عمومی و حتی خیابان‌ها این برنامه‌ها جریان دارند. اما مسئله فقط یک برنامه موسیقی یا یک دورهمی ساده نیست؛ مسئله تغییر آرام اما جدی در الگوی زیست فرهنگی شهری است.

نگرانی بسیاری از خانواده‌های مذهبی دقیقاً از همین نقطه آغاز می‌شود. فرهنگ در نگاه دینی فقط سرگرمی و هیجان نیست؛ فرهنگ یعنی حفظ حریم‌ها، رعایت عفاف و پاسداری از آرامش اجتماعی. وقتی فضای عمومی شهر به محلی برای تجمع‌های شبانه و نمایش‌های بی‌ضابطه تبدیل شود، نخستین چیزی که آسیب می‌بیند همین مرزهای اخلاقی است. بی‌حجابی و نوعی اباحه‌گری که در برخی از این فضاها دیده می‌شود، برای بسیاری از مردم نشانه نوعی رهاشدگی فرهنگی است؛ گویی معیارها آرام‌آرام کنار گذاشته می‌شوند.

هیچ‌کس منکر نیاز جامعه به شادی و نشاط نیست. جامعه‌ای که جوانانش فرصت تفریح سالم نداشته باشند، دچار رکود روحی می‌شود. اما شادی با ولنگاری تفاوت دارد. تفریح اگر از چارچوب‌های اخلاقی و هویت فرهنگی جدا شود، به جای تقویت جامعه، آن را فرسوده می‌کند. تجربه بسیاری از جوامع نشان داده که وقتی مرزهای فرهنگی کمرنگ می‌شود، آسیب‌های اجتماعی دیر یا زود سر بر می‌آورند.

تهران امروز بیش از هر زمان دیگری به یک سیاست فرهنگی دقیق و مسئولانه نیاز دارد؛ سیاستی که هم نشاط اجتماعی را تأمین کند و هم حرمت‌های فرهنگی و دینی را حفظ نماید. مسئله اصلی این است: آیا قرار است پایتخت ایران صرفاً شهری پراز سرگرمی‌های شبانه و عادی‌سازی اباحه‌گری باشد، یا شهری که در کنار زندگی مدرن، هویت اخلاقی و دینی خود را نیز حفظ کند؟

بررسی‌ها نشان می‌دهد که بلیت خوانندگان لس آنجلسی گران‌تر از گروه‌های خارجی است

شاباش ریال روی سر نوچه‌های شازده

فروختن نوستالژی و رویا، جیب عشاق چشم‌وگوش‌بسته خود را خالی می‌کنند. آنهم درحالی‌که قیمت بلیت بندها، گروه‌ها و خواننده‌های باکیفیت خارجی از آن‌ها حتی در صورت گران‌تر بودن معقول‌تر است.



ایمان عظیمی
روزنامه‌نگار

سنگینش را روی زندگی این طیف از مردم انداخته و دست‌بردار جامعه آماری‌اش نیست.

وقتی تیلور سوئیفت و شکیرا از جماعت ایران دوست ظاهر بین منصف ترند

میانگین قیمت بلیت برای ۱۰۰ تور برتر جهانی در سال ۲۰۲۴ حدود ۱۳۶ دلار بوده که نسبت به سال ۲۰۱۹ افزایش ۵۰ درصدی داشته است. در سال ۲۰۲۶ نیز میانگین قیمت بلیت کنسرت‌ها در آمریکا حدود ۱۹۳ دلار گزارش شده است. قیمت رسمی بلیت‌های تور تیلور سوئیفت در آمریکا بین ۴۹ تا ۴۹۹ دلار و در اروپا بین ۶۹ تا ۴۹۹ یورو در سال جدید میلادی گزارش شده و این تفاوت نه تنها فاحش نیست بلکه کاملاً منطقی به نظر می‌رسد، به‌طوری‌که اگر فقط به عدد دلاری نگاه کنیم (مثلاً ۱۵۰ تا ۳۰۰ دلار)، قیمت بلیت خوانندگان ایرانی تفاوت زیادی با میانگین جهانی (۱۳۶ تا ۱۹۳ دلار) یا بلیت خوانندگان بزرگ خارجی ندارد. اما این گرانی چند دلیل است که یکی از آن‌ها سقوط ارزش ریال با تلاش‌های مستمر دوستداران غرب در داخل و خارج از کشور است.

گویا دست‌های پیدا و پنهانی وجود دارد که تلاش می‌کنند ایرانیان را از هر جنس مرغوب و غیرمرغوبی که در داخل تولید و عرضه می‌شود دل‌زده و حتی منجر کنند تا همچنان دل به اغیار ببندند و تمایل بازگشت به دوران منحوس پهلوی را داشته باشند. موسیقی و فرهنگ پاپ دهه پنجاهی هم از این قاعده به‌هیچ‌وجه مستثنی نیست. طبیعی است که سقوط قیمت دلار موجب تقبل هزینه‌های بیشتر در خصوص خرید بلیت کنسرت خواننده‌های آنور آبی می‌شود، اما فهم این مسئله تنها به اقتصاد هنر بازمی‌گردد. در اینجا اقتصاد سیاسی مخالفت هم دخیل است.

اگر فکر می‌کنید که خوانندگان بی‌کیفیت ایرانی حاضر در لس آنجلس زندگی سختی در آن سوی آب‌ها دارند، سخت در اشتباهید. آن‌ها با وجود فاصله فیزیکی و جغرافیایی زیاد از ایران، همچنان به جیب مردم داخل چشم دوخته‌اند و با

سوای مسائل اقتصادی که پرداختن به آن خالی از لطف نیست، باید گفت که سلب‌ریتی‌ها فراری با وجود زندگی در آمریکا و اروپا هنوز نتوانسته‌اند مستقل شوند و چشم‌شان دائم به ریالی که در ترکیه، دبی و اروپا نقد و در حلق‌شان ریخته می‌شود دوخته شده است.

در نوروز ۱۴۰۵، قرار بود کنسرت‌های بزرگی در استانبول و دبی برگزار شود. برخی از این اجراها، به خاطر حمله و وحشیانه آمریکا و رژیم صهیونی به ایران لغو شدند، اما پیش از لغو، قیمت‌ها به این شکل بود: قیمت بلیت کنسرت شادمهر عقیلی از ۱۳۸ دلار (حدود ۱۹۰۵ میلیون تومان) شروع می‌شد و بسته به جایگاه به ۳۰۸ دلار (حدود ۴۴ میلیون تومان) می‌رسید. در برخی منابع دیگر نیز قیمت‌های پایه ۱۳۸، ۱۵۸ و ۱۷۸ دلاری برای این کنسرت ذکر شده بود.

کنسرت یار غار رضا پهلوی، یعنی ابراهیم حامدی قرار بود در سالن کوکاکولا آرنا دبی برگزار شود که معمولاً قیمت بلیت چنین سالن‌هایی برای خوانندگان ایرانی در همین بازه ۱۵۰ تا ۳۰۰ دلار قرار می‌گیرد. این یعنی کسانی در ایران ما هستند و زندگی می‌کنند که حاضرند برای یک سانس کنسرت به خود و زندگی‌شان سختی بدهند و پول بی‌زبان را در جیب کسانی بریزند که هیچ تعهد و عشقی به وطن ندارند و از ایرانی بودن، تنها فارسی حرف زدن را یاد گرفته‌اند. همه این اتفاقات در حالی رقم می‌خورد که ما در کشور خود، خواننده خوب و با استعداد کم نداریم و آن‌ها می‌توانند با هزینه‌های به‌مراتب کمتری مردم و دوستداران موسیقی پاپ و عامه‌پسند را سرگرم کنند. گویا نوستالژی در حال حاضر سایه

در آن برای عموم علاقه‌مندان آزاد است. نمایش‌ها با فیلم «به خاطر هانی» ساخته کیومرث پوراحمد آغاز می‌شود؛ اثری که روایتگر تلاش ایثارگرانه یک ناخدای جنوبی برای نجات دختر بیمارش است. در ادامه، فیلم «من و زیبا» به کارگردانی فریدون حسن‌پور، با بازی پرویز پرستویی و شهاب حسینی، داستان مردی را به تصویر می‌کشد که در بازگشت به زادگاهش با گذشته و باورهای خود روبه‌رو می‌شود. فیلم اپیزودیک «هیئات» نیز در چهار روایت مستقل، مفاهیم عاشورا و فرهنگ حسینی را در زندگی انسان معاصر بازتاب می‌دهد. این مجموعه با نمایش انیمیشن «ناسور» به کارگردانی کیانوش دالوند به پایان می‌رسد؛ اثری که واقعه عاشورا را از نگاه عبدالله بن عمرو همسرش ام‌وهب روایت کرده و مفاهیمی چون وفاداری، ایمان و مقاومت را به تصویر می‌کشد.



همزمان با فرارسیدن ایام سوگواری ماه محرم، مجموعه‌ای از آثار عاشورایی با همکاری فیلمخانه ملی ایران در سالن تمدن موزه سینمای ایران به نمایش درمی‌آید. این برنامه از ۳۰ خرداد تا ۲ تیر، هر روز ساعت ۱۶ برگزار می‌شود و حضور

چهار فیلم در موزه سینمای ایران به مناسبت محرم

نوبنیاد

■ صاحب امتیاز: محسن منصوری
■ مدیر مسئول: حمیدرضا بیانی
■ تلفن: ۰۲۱-۸۸۴۹۹۳۷۲
■ کدپستی: ۱۵۹۸۹۷۵۷۱۵

■ آدرس: خ سپهبد قزنی خ شاداد پلاک ۲۲ واحد پنج
■ چاپخانه: صمیم

nobonyadonline nobonyadonline
nobonyadonline.ir

فرهنگ

C U L T U R A L

■ پنجشنبه ۲۸ خرداد ۱۴۰۵ ■ سال اول ■ شماره ۶۷

یادداشت

شکست نمایش فوتبال

در سینماها

علی نقدی
روزنامه‌نگار

با وجود اینکه امکان پخش دیدار تیم ملی فوتبال ایران برابر نیوزیلند در سینماهای تهران فراهم نشد، این مسابقه در بسیاری از شهرهای کشور روی پرده رفت. بر اساس گزارش‌ها، سینماهای بیش از ۱۵ شهر میزبان علاقه‌مندان فوتبال بودند و در مجموع ۲۸ سالن در شهرهایی مانند مشهد، شیراز، اهواز، تبریز، بیرجند، گرگان، قزوین، زنجان، یزد و ارومیه این بازی را برای تماشاگران نمایش دادند. این اقدام در ادامه تجربه‌های قبلی اکران مسابقات مهم ورزشی در سالن‌های سینما انجام شد؛ تجربه‌ای که طی سال‌های اخیر گاه به عنوان راهی برای ایجاد فضای جمعی تماشای فوتبال و استفاده بهتر از ظرفیت سینماها مورد توجه قرار گرفته است.

با این حال، آمارها نشان می‌دهد استقبال از این برنامه‌چندان بالا نبوده است. مجموع مخاطبانی که برای تماشای این مسابقه به سالن‌های سینما مراجعه کردند کمتر از ۳ هزار نفر بوده است؛ رقمی که با توجه به تعداد سالن‌های درگیر در این طرح، نشان می‌دهد بسیاری از سانس‌ها با ظرفیت کامل پر نشده‌اند. یکی از دلایل اصلی این موضوع، زمان برگزاری مسابقه عنوان شده است. ساعت بازی به گونه‌ای بود که برای بخش قابل توجهی از مخاطبان، به‌ویژه در شب‌های کاری، چندان مناسب تلقی نمی‌شد و همین موضوع احتمالاً در کاهش تعداد تماشاگران تأثیر داشته است. با وجود استقبال محدود از نخستین تجربه نمایش بازی تیم ملی در این مرحله، برگزارکنندگان امیدوارند شرایط برای دیدار بعدی متفاوت باشد. تیم ملی فوتبال ایران در دومین مسابقه خود در رقابت‌های جام جهانی ۲۰۲۶ باید به مصاف تیم ملی بلژیک برود؛ دیداری که قرار است ساعت ۲۲:۳۰ یکشنبه ۳۱ خرداد برگزار شود. پیش‌بینی می‌شود به دلیل جذابیت بیشتر این مسابقه و اهمیت آن در مسیر تیم ملی در رقابت‌ها، استقبال از اکران سینمایی آن در شهرهای مختلف افزایش پیدا کند.

پخش مسابقات فوتبال در سینماها در سال‌های اخیر به عنوان یکی از راه‌های ایجاد تجربه تماشای جمعی برای هواداران مطرح شده است؛ تجربه‌ای که اگرچه در برخی رویدادهای مهم با استقبال قابل توجهی همراه بوده، اما همچنان تا حد زیادی به عواملی مانند زمان مسابقه، اهمیت بازی و میزان اطلاع‌رسانی به مخاطبان وابسته است. دیدار ایران و بلژیک می‌تواند آزمونی تازه برای سنجش میزان استقبال از این مدل نمایش مسابقات ورزشی در سالن‌های سینما باشد.